
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG LƯU KIẾM 

 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc 

 

Lưu Kiếm, ngày      tháng   12   năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thu nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2025 

trên địa bàn phường Lưu Kiếm 

 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sử đổi bổ sung 

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật đê điều ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021; Nghị định số 

63/2025/NĐ-CP ngày 05/3/2025 sửa đổi bổ sung một số một số điều của Nghị 

định 78/2021/NĐ-CP về thành lập và quản lý Quỹ Phòng, chống thiên tai; 

Căn cứ công văn số 5138/SNNMT-CCTNNPCTT ngày 11/8/2025 của Sở 

Nông nghiệp và Môi trường về việc xây dựng Kế hoạch thu, nộp Quỹ phòng, chống 

thiên tai năm 2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

Thực hiện kế hoạch số 283 KH-UBND ngày 28/10/2025 của UBND thành 

phố Hải Phòng về thu nộp quỹ phòng chống thiên tai trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng  

Ủy ban nhân dân phường Lưu Kiếm ban hành Kế hoạch thu, nộp quỹ phòng 

chống thiên tai năm 2025 như sau: 

I.  ĐỐI TƯỢNG VÀ MỨC THU QUỸ PHÒNG,  CHỐNG THIÊN TAI: 

1. Các tổ chức kinh tế, doanh nghiệp trong nước và nước ngoài : 

a. Mức đóng góp: 

Mức đóng góp bắt buộc một năm là 0,02% trên tổng giá trị tài sản hiện có 

theo báo cáo tài chính lập ngày 31 tháng 12 hàng năm của tổ chức doanh nghiệp 

báo cáo cơ quan Thuế nhưng tối thiểu 500.000 đồng (Năm trăm nghìn đồng), tối 

đa là 100.000.000 đồng (Một trăm triệu đồng chẵn) và được hạch toán vào chi phí 

hoạt động sản xuất kinh doanh. 

b. Hình thức thu: 

Thủ trưởng các tổ chức doanh nghiệp trên địa bàn phường có trách nhiệm 

nộp quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2025 và truy nộp số nợ quỹ từ năm trước 

(nếu có) nộp vào tài khoản quỹ của phường nơi đóng trụ sở. 

2. Đới với cá nhân: 

a. Mức đóng góp: 
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Công dân Việt Nam đủ 18 tuổi đến tuổi nghỉ hưu trong điều kiện lao động 

bình thường theo quy định của pháp luật về lao động đóng góp một (01) lần trong 

một năm: 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và người lao 

động làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước, 

tổ chức chính trị - xã hội và hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt 

động và lực lượng vũ trang đóng góp một phần hai mức lương cơ sở chia cho số 

ngày làm việc trong tháng. 

- Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động trong các doanh nghiệp 

đóng một phần hai mức lương tối thiểu vùng chia cho số ngày làm việc trong 

tháng theo hợp đồng lao động. 

- Người lao động khác, trừ những đối tượng nêu trên, đóng góp 10.000 

đồng/người/năm. 

b. Hình thức thu: 

- Thủ trưởng các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang; các tổ 

chức kinh tế, doanh nghiệp đóng trên địa bàn có trách nhiệm thu tiền đóng góp 

quỹ năm 2025 và truy thu nợ cũ của năm trước (nếu có) của cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động; cán bộ, nhận viên trong lực lượng vũ trang thuộc phạm 

vi quản lý và nộp vào tài khoản quỹ của phường. 

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tổ chức thu Quỹ năm 2025 và 

truy thu nợ cũ của năm trước (nếu có) của các đối tượng người lao động khác trên 

địa bàn nộp vào tài khoản quỹ của phường. Việc thu bằng tiền mặt phải có chứng 

từ thu theo mẫu của Bộ Tài chính. 

- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân (bao gồm tổ chức, cá nhân nước ngoài, 

tổ chức quốc tế đang sinh sống, hoạt động hoặc tham gia phòng, chống thiên tai 

tại địa phương) hỗ trợ, đóng góp tự nguyện cho Quỹ. 

3. Đối tượng được miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp quỹ: 

Đối tượng được miễn, giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ Phòng, chống thiên 

tai theo quy định tại Điều 13 của Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 

và sửa đổi bổ sung tại khoản 8 Điều 11 Nghị định số 63/2025/NĐ-CP ngày 

05/3/2025. 
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II. THỜI HẠN NỘP QUỸ NĂM 2025; CHẾ ĐỘ BÁO CÁO VÀ CÔNG 

KHAI CÔNG TÁC THU, NỘP QUỸ: 

1. Thời hạn nộp quỹ năm 2025: 

Đối với cá nhân nộp một lần trước 10/12/2025; đối với Tổ chức kinh tế, 

doanh nghiệp trên địa bàn nộp tối thiểu 50% số phải nộp trước ngày 15/12/2025, 

số còn lại nộp trước 30/12/2025. 

Thông tin nộp tiền chi tiết như sau: 

+ Nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2025 hoặc nợ cũ (nếu có). 

+ Tài khoản: 3761.0.9130057.91049 của Ban chỉ huy phòng chống thiên 

tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự phường Lưu Kiếm mở tại Kho bạc nhà 

nước khu vực III, Phòng giao dịch số 2 (Nộp tiền qua Ngân hàng TMCP Đầu tư 

và Phát triển). 

Trong trường hợp thiên tai, dịch bệnh kéo dài và ảnh hưởng phạm vi lớn, 

Chủ tịch UBND phường xem xét, điều chỉnh thời hạn nộp hoặc quyết định miễn, 

giảm đóng góp quỹ cho phù hợp.  

2. Chế độ báo cáo và công khai nguồn thu, nộp quỹ: 

Thực hiện theo quy định tại Điều 20 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 

01/8/2021 của Chính phủ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 

- Là cơ quan thường trực ban chỉ đạo Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn phường Lưu Kiếm; đồng thời là là cơ quan thường trực trong việc thu, 

nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2025.  

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn việc thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên 

tai thành phố trên địa bàn phường; chủ trì trong việc giải quyết các thắc mắc, kiến 

nghị của các đơn vị kinh tế hạch toán độc lập, các tổ chức, cá nhân trong quá trình 

thực hiện thu nộp, đóng góp Quỹ trên địa bàn phường. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thống kê doanh nghiệp 

không thu được quỹ (do giải thể, chuyển đổi địa chỉ, không tồn tại trên thực tế) kể 

cả danh sách doanh nghiệp đang hoạt động nhưng chưa thực hiện nghĩa vụ nộp 

quỹ. 
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- Thực hiện việc theo dõi, đôn đốc các tổ chức, đơn vị thu nộp Quỹ theo 

đúng tiến độ, kế hoạch của phường và thành phố; tổng hợp số tiền thu quỹ trên 

địa bàn nộp vào tài khoản Quỹ Phòng, chống thiên tai thành phố đồng thời có 

trách nhiệm báo cáo định kỳ, đột xuất cho Ủy ban nhân dân phường và cơ quan 

quản lý Quỹ của thành phố. 

- Rà soát, đôn đốc các đơn vị còn nợ chưa thu nộp quỹ từ những năm trước, 

yêu cầu các đơn vị thu dứt điểm và nộp về tài khoản quỹ của Ủy ban nhân dân 

phường theo đúng quy định. 

Đôn đốc các tổ chức, đơn vị thu nộp Quỹ theo đúng tiến độ, kế hoạch của 

phường và thành phố. 

2. Các Doanh nghiệp: 

- Thực hiện việc thu, nộp đúng thời hạn, đủ số tiền phải thu của đơn vị vào 

tài khoản của phường theo quy định (bao gồm: số thu năm 2025 và số thu nợ của 

những năm trước nếu có). 

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác đối với số liệu báo cáo 

làm cơ sở để thu, nộp Quỹ. 

3. Các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang: 

- Thực hiện việc thu, nộp đúng thời hạn, đủ số tiền phải thu của đơn vị vào 

tài khoản quỹ của phường theo đúng quy định (bao gồm: số thu năm 2025 và số 

thu nợ cũ của những năm trước nếu có). 

4. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường: 

 - Tích cực tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, giải thích các văn bản, ý 

nghĩa, mục đích của việc thu nộp, đóng góp Quỹ Phòng, chống thiên tai phường 

Lưu Kiếm tới nhân dân, doanh nghiệp, tổ chức kinh tế hạch toán độc lập trên địa 

bàn mình.   

- Thực hiện việc thu đúng, thu đủ số tiền phải thu nộp Quỹ Phòng, chống 

thiên tai trên địa bàn (bao gồm: số thu năm 2025 và số thu nợ của những năm 

trước nếu có).  

- Có trách nhiệm giải quyết các vấn đề kiến nghị, phát sinh của người dân 

liên quan tới việc thu, nộp Quỹ trên địa bàn phường; đồng thời chịu trách nhiệm 

về tính chính xác của các đối tượng miễn, giảm, tạm hoãn đóng Quỹ trên địa bàn. 

 - Sử dụng phiếu thu đúng quy định để thực hiện thu Quỹ, trong quá trình 
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thu, nếu thiếu phiếu thu đề nghị với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường 

cung cấp để thực hiện. Đồng thời, thanh toán (quyết toán) cuống phiếu thu đúng 

đủ theo quy định với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch thu Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2025 

trên địa bàn phường Lưu Kiếm, Ủy ban nhân dân phường Lưu Kiếm yêu cầu và 

đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố trên địa bàn phường nghiêm túc thực hiện./. 

(Phụ lục Kế hoạch thu quỹ kèm theo) 

Nơi nhận: 
- CT, các PCT UBND phường; 

- Các đơn vị thuộc phường; 

- Các DN và HTX trên địa bàn; 

- Các tổ dân phố; 

- Lưu: VT, KTHT&ĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lương Thủy Lâm 
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